
Quarta-feira, 23 de Dezembro de 2005 I SÉRIE — Número 51 

BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

4o SUPLEMENTO 
IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE 

A V I S O 

A materia a publicar no «Boletim da República» deve ser remetida em cópia 
devidamente autenticada, uma por cada assunto, donde conste, além das indicações 
necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, assinado e autenticado; 
Para publicação no «Boletim da República» 

SUMÁRIO 
Assembleia da República: 

Lei n2 12/2005: 
Aprova o Orçamento.do Estado para o ano de 2006. 

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA 

Lei n2 12/2005 
d e 2 3 d e Dezembro 

Para o ano de 2006, o Governo, no âmbito da implementação 
do seu Programa definiu como prioridade a implementação dos 
objectivos conducentes à redução da pobreza absoluta, com 
maior incidência nas áreas de educação, saúde, obras públicas, 
desenvolvimento rural, sistema judicial e ordem pública, bem 
como a manutenção de um desenvolvimento económico e social 
sustentável, baseado no rigor e racionalidade na utilização dos 
recursos públicos. 

Assim, o Orçamento do Estado para o ano de 2006 visa 
garantir a prossecução da política económica e social do 
Governo, de modo a proporcionar um ambiente económico num 
quadro de estabilidade macro-económica e, a implementação 
de uma política fiscal sustentável que permita a elevação da 
qualidade de vida da população. 

Na área de receita, o Governo envidará esforços conducentes 
ao aumento da arrecadação de receitas. Neste sentido, destaca-
-se a implantação do aparelho de Administração Tributária de 

Moçambique e da Direcção-Geral da Administração Tributária 
dos impostos (DGI). 

Na área da despesa, o Governo continua a implementar a 
reforma do sector público, no âmbito do Sistema de 
Administração Financeira do Estado (SISTAFE), de modo a 
garantir maior disciplina fiscal, transparência, eficiência e eficácia 
na gestão de recursos públicos. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea m) do n° 2 do 
artigo 179 da Constituição da República, a Assembleia da 
República determina: 

ARTIGO 1 

(Aprovação) 

É aprovado o Orçamento do Estado para o ano de 2006. 

ARTIGO 2 

(Montantes g loba is d o o rçamento ) 

Os montantes globais do Orçamento do Estado para o ano de 
2006, em milhões de meticais, são os seguintes: 

a) Receitas do Estado 27016733,40 
b) Despesas do Estado 52529527,05 
c) Défice 25512793,65 

ARTIGO 3 

(Limites o r ç a m e n t a i s e s u a fundamen tação ) 

1. Constituem limites do Orçamento do Estado para o ano de 
2006, os constantes dos seguintes mapas em anexo, tomando em 
consideração a respectiva classificação económica: 

a) Equilíbrio Orçamental — Mapa A; 
b) Receitas do Estado — Mapa B; 
c) Donativos e Empréstimos — Mapa C; 
d) Despesas para Funcionamento por grupo agregado de 

despesas — Mapa D; 
e) Despesas para Funcionamento segundo a classificação 

orgânica (Âmbito Central) —: Mapa E; 
f ) Despesas para Funcionamento segundo a classificação 

orgânica (Âmbito Provincial) — Mapa F; 
g) Despesas para Investimento por origem de financiamento 

— Mapa G; 



h) Despesas para Investimento segundo a classificação 
orgânica e origem de financiamento (Âmbito Central) 
— Mapa H; 

i) Despesas para Investimento segundo a classificação 
orgânica e origem de financiamento (Âmbito 
Provincial) — Mapa I; 

j) Despesa para Investimento segundo a classificação 
orgânica e origem de financiamento (Âmbito Distrital) 
— Mapa j; 

k) Distribuição de Fundo de Compensação Autárquica — 
Mapa K. 

2. Para além dos mapas referidos no número anterior, integram 
na presente Lei, para efeitos de fundamentação, os restantes 

mapas em anexo. 
ARTIGO 4 

(Receitas) 
1. O Governo assegura para o Orçamento do Estado do ano 

de 2006, a arrecadação de receitas no valor total de 27 016 733,40 
milhões de meticais, assim distribuídas: 

a) Receitas Fiscais 21924 695.97 
b) Receitas não fiscais 2 148 451.46 
c) Receitas consignadas . 2215 169.78 
d) Receitas de Capital 728416.20 

2. O Governo mobiliza e canaliza para o Orçamento do Estado 
do ano de 2006, recursos necessários à cobertura do défice 
orçamental referido na alínea c) do artigo 2 da presente Lei, no 
montante de 25 512 793.65 milhões de meticais. 

ARTIGO 5 

(Despesas) 

1. As despesas para o funcionamento fixadas pela presente 
Lei totalizam o valor de 30 741700.0 milhões de meticais, sendo 
assim distribuídas: 

a) Despesa Corrente. 26622611.03 
b) Despesa de Capital... 4119089.00 

2. As despesas de investimento fixadas pela presente Lei 
totalizam o valor de 21 787 826.45 milhões de meticais, sendo 
assim distribuídas: 

a) Componente Interna 6566458.00 
b) Componente Externa 15 221368.45 

ARTIGO 6 

(Recursos extraordinários) 
1. No caso de arrecadação das receitas do Estado situar-se 

para além da previsão global referida no n° 1 do artigo 4 da 
presente Lei, o Governo pode proceder ao pagamento antecipado, 
total ou parcial da dívida pública, bem como financiar o défice. 

2. Nos casos de mobilização de recursos externos para além 
dá previsão referida na alínea b) do n° 2 do artigo 5 da presente 
Lei, o Governo fica autorizado a aplicar os recursos nos 
programas de investimento. 

ARTIGO 7 

(Transferências Orçamentais) 
1. Na execução do Orçamento do Estado para 2006, é 

autorizado ao Governo a proceder à transferência de dotação 
dos órgãos ou instituições do Estado que sejam extintos, 
integrados ou separados, para outros ou novos órgãos que venham 
a exercer essas funções. 

2. Nos casos devidamente fundamentados, em que se verifica 
a não utilização total da dotação orçamental de um órgão ou 
instituição do Estado, é autorizado o Governo a proceder à 
transferência das verbas em causa para outras instituições que 
dela oareçam. 

3. Quando as circunstâncias assim o determinarem, é 
autorizado o Governo a transferir dotações orçamentais de um 
órgão ou instituição central para o mesmo órgão ou instituição 
provincial e vice-versa. 

ARTIGO 8 

(Contratação e concessão de empréstimo) 

1. É autorizado o Governo a contrair empréstimo interno e 
externo, observando as seguintes condições: 

a) Empréstimos internos: 
i. taxa de juro indexada à média ponderada, pelo prazo 

e pelo montante das últimas seis colocações de 
Bilhetes do Tesouro, de prazo superior a sessenta 
e inferior a cento e oitenta e dois dias, acrescido 
de uma margem máxima de 3%; 

ii. período mínimo de amortização de 5 anos, com a 
possibilidade de amortização antecipada. 

b) Empréstimos externos: 

i. taxa de juro máximo de 3% ao ano; 
ii. período de amortização não inferior a vinte e um 

anos, incluindo seis anos de diferimento. 

2. É autorizado o Governo a conceder empréstimos por via 
de acordos de retrocessão, respeitando as seguintes condições: 

a) para o caso de acordos de retrocessão de donativos 
externos, que se destinam a beneficiários com fins 
sociais de interesse público, as taxas de juro são 
fixadas numa base casuística, mas inferiores à taxa 
de juro demarcados; 

b) para o caso de acordos de retrocessão de créditos 
externos, são condições de repasse as do acordo 
assinado com o credor, salvaguardando-se que a taxa 
de juro definida cubra as despesas bancárias; 

c) nos casos em que o acordo assinado com o credor não 
defina as condições de repasse, a dívida é repassada 
na moeda original, assumindo o beneficiário o risco 
cambial; o prazo de amortização não deve ser superior 
ao da vida útil do projecto; o período de deferimento 
estende-se até ao início da geração das receitas, sendo 
a sua determinação fixada numa base casuística e são 
devidos juros; a taxa de juro é igual à do mercado 
internacional (LIBOR), acrescido de uma margem de 
1.5%, ou outra taxa a acordar, não devendo ser inferior 
à do acordo assinado com o credor. 

ARTIGO 9 

(Garantias e avales) 

É autorizado o Governo a emitir garantias e avales, no 
montante máximo de 43 500.0 milhões de meticais. 

ARTIGO 10 

(Fundo de compensação autárquica) 

O montante global do Fundo de Compensação Autárquica é 
fixado em 258 800.0 milhões de meticais e consta do mapa L, 
em anexo. 



ARTIGO 11 

( Invest imento de iniciativa autárquica) 

O montante global de investimento de iniciativa local para as 
autarquias é de 150 000.0 milhões de meticais. 

ARTIGO 1 2 

(Remissão) 

Em tudo o que fica omisso observa-se as disposições da 
Lei n° 9/2002, de 12 de Fevereiro, e demais legislação pertinente 
ao Orçamento do Estado. 

ARTIGO 1 3 

A presente lei entra em vigor a 1 de Janeiro de 2006. 

Aprovada pela Assemblie da Republica, aos 16 de 
Dezembro de 2005. — O Presidente da Assembleia da 
República, Eduardo Joaquim Mulémbwè. 

Promulgada, em 23 de Dezembro de 2005. 

Públique-se 

O P r e s i d e n t e . d a R e p ú b l i c a , ARMANDO EMÍLIO GUEBUZA. 

Orçamento do Estado para o Ano 2006 
Mapa de Equilíbrio Orçamentai MAPA A 

Unid: 10^6 Meticais 
Total de Recursos 52,880,554.05 

Recursos Internos 27,016,733.40 
Receitas do Estado 27,016,733.40 
Receitas Correntes 26,288,317.20 
Receitas Fiscais 21,924,695.97 
Receitas Não Fiscais 2,148,451.44 
Receitas Consignadas 2,215,169.79 

Receitas de Capital 728,416.20 
Recursos Externos 25,863,820.7 
Apoio ao OE (não consignados a projectos) 10,642,452.2 
Donativos 6,246,386.10 
Créditos 4,396,066.10 

Consignados a Projectos 15,221,368.45 
Donativos 10,510,272.42 
Créditos 

Total de Despesas 
4,711,096.03 

52,880,554.05 
Despesas para Funcionamento 31,092,727.60 
Despesas com o Pessoal 13,345,206.95 
Bens e Serviços 5,586,634.62 
Encargos da Dívida 1,567,700.00 
Transferências Correntes 4,726,473.00 
Subsídio às Empresas 324,900.00 
Outras Despesas Correntes 1,061,445.52 
Exercícios Findos 10,250.94 
Despesas de Capital 4,470,116.57 
Bens de Capitai 112,488.97 
Operações Financeiras 4,357,627.60 
Activas 2,444,527.60 
Passivas 1,913,100.00 

Despesas de Investimento 21,787,826.45 
Componente Interno 6,566,458.00 
Componente Externo 15,221,368.45 

EQUILIBRIO O.O 

• inclui 351.027,6 milhões de meticais que constituem reservas nas Contas do Estado inscrito nas operações primárias, dal a diferença das despesas referidos 
neste mapa e os requeridos na alinea b ) do artigo 2 da presente Lei. 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Mapa da Receitas do Estado 
MAPAS 

Unidades: 10̂ 6 Meticais 

Desoriçao Total 

Receites Correntes 26,268,317.20 

Receitas Fiscais 21,624,695.97 

Recaitas Fiscais 2,148,451.46 

Receitas Consignadas 2,215,169.78 

Receitas de Capital 728,416.20 

Total Geral 27,016,733,40 

Pág (1/1) 

MAPAC 

Unidades: 10̂ 6 Meticais 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Donativos e Emprestimos 

Deacricão Total 
Donativos 16,756,658.52 

Emprestimos Externos 9,107,162.13 

Total Geral 25,863,820.65 

Pág (1/1) 

Orçamento do Estado p a r a Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento por Grupo Agregado de Despesa 

M A P A D 

Unidades: 10^6 Meticais 

Descrição Total 
Despesas Correntes 26,622,611.03 
Despesas com o Pessoal 13,324,640.92 
Despesas com Bens e Serviços 5,579,657.06 
Encargos da Divida 1,567,700.00 
Transferências Correntes 4,726,473.00 
Subsidios 324,900.00 
Outras Despesas Correntes 1,088,989.11 
Dotação Provisional 224,207.92 
Exercicios Findos 10,250.94 
Despesas de Capital 4,119,088.97 
DESPESAS TOTAIS 30,741,700.00 

Pág (1/1) 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Âmbito Provincial 

M A P A E 

Unidades: 10^6 Meticais 

Código Descriçâo Total 

0101 Presidência da Republica 334,409.06 
0102 Conselho de Estado 40,371.09 
0103 Conselho Nacional de Defesa e Segurança 7,371.27 
0105 Casa Militar 142,312.28 
0301 Gabinete do Primeiro Ministro 32,530.33 
0303 Conselho Supenor da Comunicação Social 7.838.98 
030501 Gabinete de Informação 59,947 20 
030502 instituto de Comunicação Social 7,952 50 
030503 Escola de Jornalismo 7,560 68 
030504 Bureau de Informação Pública 2.781 38 
030505 Agência de Informação de Moçambique 8,924.47 
030506 Centro de Documentação e Formação Fotográfica 2,177 28 
0306 Comisão para a Politica de Informática 8,964.15 
0307 Gabinete Centrai de Prevenção e Combate à Droga 11,183 17 
0309 Comissão Consultiva de Trabalho 2,338.78 
0311 Gabinete do Piano de Desenvolvimento da Região do Zambeze 75.03 
0501 Assembleia da Republica 269,625.11 
0601 Conselho Constitucional 30,629.77 
0701 Tribunal Supremo 69,678,92 
0901 Conselho Superior da Magistratura Judicial 18,874.19 
1101 Tribunal Administrativo 114,149,11 
1301 Procuradoria Geral da Republica 62,952,27 
1303 Gabinete Central de Combate à Corrupção 11,292.76 
1501 Ministério da Defesa Nacional 219,653.84 
1502 Forças Armadas de Defesa de Moçambique 1,015,833 96 
1701 Ministéno do interior 1,940,963 79 
1707 Academia de Ciências Policiais 53,134 17 
1901 Serviço de Informação e Segurança do Estado 300,375.68 
2101 Ministério dos Negócios Estrangeiros e Cooperação 167,266 28 
2103 Embaixadas e Outras Representações Diplomáticas 750,000-00 
2105 Instituto Nacional de Apoio aos Refugiados 8.257 05 
2107 Instituto Nacional para as Comunidades Moçambicanas no Exterior 9.148 38 
2108 Instituto Nacional de Desminagem 14,933 62 
2109 Instituto Nacional de Gestão das Calamidades 16,277.67 
2111 Instituto Nacional do Mar e Fronteiras 16.032 81 
2113 Comissão Nacional da SADC 21,419 36 
2115 Comissão Interministerial para es Grandes Eventos 9,000 00 
2301 Ministério da Justiça 75,708.41 
23031 Cadeia Central de Maputo 45,984.44 
23032 Escola Secundaria da Cadeia Central de Maputo 1,340.54 
2305 Centro de Reclusão Feminino de Ndtavela 16,952.77 
2501 Ministério da Administração Estatal 60,313 96 
2502 Comissão Nacional de Eleições 27,504 92 
2503 Secretanado Técnico de Administração Eleitoral 21,810.21 
25051 Gabinete do Presidente da República Cessante 24,731 61 
2581 Centro de Documentação e informação de Moçambique 3,034.27 
26011 Ministéno da Planificação e do Desenvolvimento 96.087,01 
2607 Instituto Nacional de Estatística 29,493.00 
2701 Mintsterio das finanças 202,520 24 
2702 Direcção-Geral da Administração Tributaria dos Impostos 129,931.61 
2703 Direcção-Geral das Alfândegas 574,849 66 
2705 Inspecção Geral de Finanças 18,213 25 
2781 Instituto de Gestão das Participações do Estado 31,356 96 
2785 Inspecção Gerai de Jogos 11,268,30 
2786 
3101 

Inspecção Geral de Seguros 
Ministéno do Trabalho 

1,988 24 
31,983.47 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Âmbito Provincial 

MAPA E 
Unidades: 10̂ 6 Meticais 

C ó d i g o D e s c r i ç ã o Total 

3103 Delegação do Ministério do Trabalho • RAS 21,583.18 
3105 Gabinete de Promoção do Emprego 2.282.98 
3107 Instituto Nacional de Emprego e Formação Profissional 19,186.24 
3301 Ministério para a Coordenação da Acção Ambiental 59.571.47 
3381 Fundo do Ambiente 10,282.34 

3501 Ministério da Agricultura 75,132.82 
3581 Instituto Nacional do Algodão 2.154.64 
3582 Instituto Nacional de Cajú 2,272.13 
3584 Instituto Nacional do Açucar 3,025.40 
3586 Instituto Nacional de Investigação Agronómica 185,918.26 
3701 Ministério das Pescas 23,319.48 
3707 Escola da Pesca 8,884.92 
3781 Fundo de Fomento Pesqueiro 5.257.17 
3782 Instituto de Investigação Pesqueira 12.828.91 
3783 Instituto da Desenvolvimento de Pesca Pequena Escala 7.812.84 
3784 Instituto Nacional de Inspecção do Pescado 14,043,31 
3901 Ministério dos Recursos Minerais 42,847.71 
3981 Fundo de Fomento Mineiro 4,425.55 
3983 Museu Nacional de Geologia 2,504,62 
4001 Ministério da Energia 30,015.72 
4101 Ministério da Industria e Comercio 111.708.89 
4151 Instituto para a Promoção de Exportações 15,463.42 
4301 Ministério do Turismo 32,978.57 
4381 Fundo Nacional do Turismo 54,778.21 
4501 Ministério dos Transportes e Comunicações 39.746.80 
4503 Instituto Nacional de Meteorologia 18,635.99 
4505 Escola Nacional da Aeronautica 6,111.93 
4507 Instituto da Aviação Civil 13,388.68 
4581 Escola Superior da Ciências Náuticas 10,933.00 
4583 Instituto Nacional de Viação 21,705 86 
4584 Instituto Nacional de Hodrografia e navegação 7,013.09 
4585 Serviços de Administração e Fiscalização Marítima 1,103.87 
4701 Ministério das Obras Públicas e Habitação 89,707.13 
4755 Laboratório de Engenharia da Moçambique 19,907.01 
4756 Administração Regional das Águas do Sol 16,785.93 
4759 Administração do Parque Imobiliário do Estado 9.220.83 
5001 Ministério da Educação e Cultura 410,087.29 
5003 Comissão Nacional para a Unesco 3,333.69 
5061 Universidade Eduardo Mondlane 635,803.10 
5062 Universidade Pedagógica 137,827,84 
5063 Instituto Superior de Relações Internacionais 49,426.09 
5071 Escola Nacional de Dança 1,265.23 
5072 Escola Nacional de Música 1.192.60 
50731 Fundo Bibliográfico da Lingua Portuguesa 13,775.92 
50733 Instituto Médio de Ciencias Documentais 2,674.40 
5074 Fundo de Desenvolvimento Artistico e Cultural 3,785.28 
5075 Companhia Nacional de Canto e Dança 3,506.00 
5076 Instituto Nacional de Audio-Visual e Cinema 2,147.60 
5077 Instituto Nacional do Livro e Disco 3,200.00 
5078 Instituto de investigação Socio-Cultural - ARPAC 7,027.64 
5201 Ministério da Ciencia e Tecnologia 44.834.17 
5401 Ministério da Juventude e Desportos 57,730.20 
5481 Fundo de Promoção Desportiva 24,421.95 
5801 Ministério da Saúde 939,084.32 
582711, Hospital Central de Maputo 426,143.32 
588 Instituto Superior de Ciências de Saúde 14,936.90 
8001 Ministério para os Assuntos dos Antigos Combatentes 21,373.37 
6081 Fundo de Integração Social dos Antigos Combatentes 2,472.99 
6201 Ministério da Mulher e da Acção Social 44,994.51 
6203 instituto Nacional da Acção Social 17,863.43 
6205 Comissão Nacional de Reinserção Social 4,361.83 
6511 E.G.E - Serviços -Centrai 259,810.99 
6512 E.G.E - Encargos da Divida -Central 1,587,700.00 
6514 E.G.E Transferências às Administrações Privadas Central 181,805.02 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Âmbito Central 

MAPAE 
Unidades: 10̂ 6 Meticais 

Código Descrição Total 

6515 E.G.E -Transferências às Famílias Central 938,037.76 
6516 E.G.E -Transferências ao Exterior-Certral 47,182.55 
6517 E.G.E- Subsidios Central 324,900.00 
6518 EG.E -Outras Despesas Correntes Central 328,207.92 
6531 Operações Financeiras do Estado 4,006,600.00 

Total 18,707,141.80 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Âmbito Provincial 

MAPAE 

Unidades: 10̂ 6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

0121 Gabinete do Governador 120,780.80 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Social 24,624.59 

0327 Gabinete Provincial de Prevenção e Combate à Droga 16,698.69 

0521 Assembleia Provincial 17,201.29 

0721 Tribunal Provincial 244,336.89 

0723 Tribunal Judical de Menores 7,969.52 

0725 Tribunal da Polícia 7,976.29 

0727 Tribunal Provincial do Trabalho 10,953.27 

1123 Tribunal Aduaneiro 28.299.45 

1321 Procuradoria Provincial 114,296.31 

1323 Gabinete Provincial de Combate à Corrupção 14,128.58 

1505 Academia Militar Marechal Samora Machel 16,084.72 

1525 Tribunal Militar Provincial 28,096.68 

1527 Procuradoria Militar Provincial 23,925.89 

2128 Delegação instituto Nacional de Desminagem 3,174.34 

2129 Delegação instituto Nacional de Gestão das Calamidades 23,517 67 

2322 Direcção Provincial de Justiça 89,293.45 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Âmbito Provincial 

MAPAF 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

2323 Cadeia Provincial 131,519.44 

2325 Penitenciarias Agricola e Industrial 44,546.17 

2521 Direcção Provincial da Apoio e Controle 81,349.06 

2523 Delegação Provincial do Secretariado Técn. Adm, Eleitoral 22,670.42 

2583 Instituto de Formação em Administração Pública e Autárquica 29,366.15 

2721 Direcção Provincial do Plano e Finanças 205,441.80 

2723 Delegação da Direcção Geral das Alfandegas 3,662,62 

2725 Delação da Inspecção Geral de Finanças 8,111.19 

2727 Delegação Prov do instituto Nacional de Estatística 31,224.60 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 31,466.57 

3125 Delegação Provincial do Gabinete de Promoção do Emprego 1,879.53 

3127 Delegação Prov Instituto Nac de Emprego e Formação Profissional 19,445.81 

3321 Direcção Provincial de Coordenação da Acção Ambiental 40,655,44 

3323 Centro de Des. SuslenBvel Zonas Costeiras 3,693.49 

3324 Centro de Des. Sustentlíval Recursos Naturais 5,651,88 

3325 Centra de Des. SustenBvel Zonas Urbanas 4,431,59 

3521 Direcção Provincial de Agricultura 200,985.28 

3721 Direcção Provincial das Pescas 33,900.75 

3921 Direcção Provincial dos Recursos Minerais 40,866.93 

4121 Direcção Provincial da Indústria e Comércio 51,233.36 

4321 Direcção Provincial de Turismo 27,681.52 

4521 Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações 66,810.19 

4525 Escola Rodoviária 1,334.11 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 MAPAF 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica Unidades: 10^6 Meticais 

Âmbito Provincial 

Codigo Oescríçâo Total 

4721 Direcção Provincial das Ouras Publicas a Habitação 81.563.18 

4726 Delegação da Administração do Parque Imobiliário do Estado 67,142 15 

5021 Direcção Provincial da Educação 4,998.214.14 

5024 Delegação do Instituto de Investigacao Socio-Cultural • ARPAC 2.773.28 

5025 Delegação da Univorsidado Podagogica 87,312.88 

5027 Instituto Superior Politécnico 58,454.28 

5421 Direcção Provincial da Juventude e Desportos 27,719.20 
5821 

Direcção Provincial da Saude 1.424,546.29 

5827 Hospital Central 127,129.90 

6021 Direcçao Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 32.639.95 

6221 Direcção Provincial da Mulher e da Acçao Social 75,293.03 

62293 Delegação Provincial do Instituto Nacional da Acção Social 40,269.61 

6225 Comissão Provincial de Reinserção Social 13.955.81 

652 Encargos Gerais do Estado- Provincial 

Total 

2,181,971.88 

11,098,271.89 

Orçamento d o Estado para A n o de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Niassa 

MAPA F-01 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

0121 Gabinete do Governador 14,444.64 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Social 2,027.48 

0327 Gabinete Provincial de Prevenção e Combate i Droga 1,655.57 

0521 Assembleia Provincial 3,310.44 

0721 Tribunal Provincial 13,003 60 

1321 Procuradoria Provincial 12,328.70 

1525 Tribunal Militar Provincial 2,329.11 

1527 Procuradoria Militar Provincial 1,490 33 

2129 Delegação Instituto Nacional de Gestão das Calamidades 1,760.45 

2322 Direcção Provincial de Justiça 7,247.39 

2323 Cadeia Provincial 12551.71 

2521 Direcção Provincial de Apoio e Contrate 13,294.21 

2523 Delegaçao Provincial do Secretariado Técn Adm Eleitoral 2.181.68 

2583 Instituto de Formação em Administração Pública e Aulárquica 8,456,59 

2721 Direcção Provincial do Plano e Finanças 17.781.97 

2727 Delegação Prov do Instituto Nacional de Estatística 2,162.27 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 5,143.18 

3127 Delegação Prov Instituto Nac de Emprego e Formação Profissional 1,392.70 



Orçamento do Estado para Apode 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Provincia de Niassa 

MAPA F - 01 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição 

3321 Direccao Provincial de Coordenação da Acção Ambiental 3,157.18 

3521 Direcção Provincial de Agricultura 21,716,30 

3721 Direcção Provincial das Pescas 675 92 

3021 Direcção Provincial dos Recursos Minerais 5,203,48 

4121 Direcção Provincial da Indústria e Comércio 3,915,80 

4321 Direcção Provincial do Tunsmo 3,189,40 

4521 Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações 5,734 53 

4721 Direcção Provincial das Obras Públicas o Habitação 0,479 51 

4726 Delegação da Administração do Parque imobiliario do Estado 3,237,59 

5021 Direcção Provincial da Educação 311,526 15 

5421 Direcção Provincial da Juventude e Desportos 5,633.76 

5821 Direcção Provincial da Saúde 99,783,37 

6021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 4,578 23 

6221 Direcção Provincial da Mulher e da Acção Social 10,092.02 

6223 Delegação Provincial do Instituto Nacional da Acção Social 2,512.40 

6225 Comissão Provincial de Reinserção Social 1,941,82 

6S201 Encargos Gerais do Estado Província de Niassa 196,905.40 

808,664,90 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Organica 

Provincia de Cabo Delgado 

MAPA F - 02 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

0121 Gabinete do Governador 15,981,67 

0323 Delegação provincial da Comunicação Social 3,435.35 

0327 Gabinete Provincial de Prevenção e Combate á Droga 938.23 

0521 Assembleia Provincial 1,807.40 

0721 Tribunal Provincial 21,571,30 

1321 Procuradoria Provincial 11,024.30 

1525 Tribunal Militar Provincial 2,400 90 

1527 Procuradoria Militar Provincial 3,459 50 

2129 Dalegação Instituto Nacional do Gestáo das Calamidades 2,566 87 

2322 Direcção Provincial de Justiça 9.104 88 

2323 Cadela Provincial 18,658.94 

2521 Direcção Provincial de Apolo e Controle 7,903 60 

2523 Delegação Provincial do Secretariado Tecn. Adm. Eleitoral 1,546.37 

2721 Direcção Provincial do Plano e Finanças 35,772 84 

2727 Delegação Prov do Instituto Nacional de Estatística 1,560.10 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 3,267,42 

3321 Direcção Provincial do Coordenação da Acção Ambiental 3,619 77 

3521 Direcção Provincial de Agricultura 18,195.73 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Cabo Delgado 

MAPA F-02 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

3721 Direcção Provincial das Pescas 4,259,18 

3921 Direcção Províncial dos Recursos Minerais 3,573 97 

4121 Direcção Provincial da Indúslna e Comércio 6,397 25 

4321 Direcção Provincial do Tunsmo 2,677.49 

4521 Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações 10,136.37 

4721 Direcção Provincial das Obras Públicas e Habitação 9,001.48 

4726 Delegação da Administração do Parque imobiliário do Estado 4,745.89 

5021 Direcção Provincial da Educação 353.171 38 

5421 Direcção Provincial da Juventude e Desportos 1,74675 

5821 Direcção Provincial da Saude 93,244.39 

6021 Direcção Provincial pata os Assuntos dos Amigos Combatentes 5,360.04 

6221 Direcção Provincial da Mulher e da Acção Social 5,415.57 

6223 Delegação Provincial do instituto Nacional da Acção Social 4,133.95 

6225 Comissão Provincial de Reinserção Social 2,682.82 

65202 Encargos Gerais do Estado - Província de Cabo Delgado 403,336.80 

Total 
1.072.718.00 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Provincia de Nampula 

MAPA F-03 

Unidades: 1O^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

0121 Gabinete do Governador 12,227.36 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Social 4,075.06 

0327 Gabinete Provincial de Prevenção e Combale à Droga 315.75 

0521 Assambloia Provincial 1,315.82 

0721 Tribunal Provincial 21,640.10 

0727 Tribunal Provincial do Trabalho 1,755 04 

1123 Tribunal Aduaneiro 5,344.08 

1321 Procuradoria Provincial 12,036.45 

132303 Gabinete Provincial de Combate à Corrupção de Nampula 7,173.12 

1505 Academia Militar Marechal Samora Machel 16,084.72 

1525 Tribunal Militar Provincial 3,066.24 

1527 Procuradoria Militar Provincial 3,020.07 

2128 Delegação Instituto Nacional de Desminagem 1,016.46 

2129 Delegação Instituto Nacional de Gestão das Calamidades 2,542.85 

2322 Direcção Provincial de Justiça 9,877.48 

2323 Cadeia Provincial 15,272.55 

232503 Penitenciaria Agrícola e Industrial de Nampula 13,672.92 

2521 Direcção Provincial de Apoio o Controle 11,82985 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Provincia de Nampula 

MAPA F - 0 3 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

2523 Delegação Provincial do Secrotariado Tecn. Adm. Eleitoral 1,637.08 

2721 Direcção Provincial do Plano e Finanças 21,712,17 

2727 Delegação Prov do Instituto Nacional de Estatística 3,541.54 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 3,249,91 
3125 Delegação Provincial do Gabinete do Promoção do Emprego 1,104,49 

3127 Delegação Prov instituto Nac de Emprego o Formação Profissional 3,035,61 
3321 Direcção Provincial de Coordenação da Acção Ambiental 4,715.06 
332503 Centro de Des. Sustonuvol Zonas Urbanas em Nampula 4,431,59 
3521 Direcção Provincial de Agricultura 27,663,04 
3721 Direcção Provincial das Pescas 5,924,03 
3921 Direcção Provincial dos Recursos Minerais 4,839.50 
4121 Direcção Provincial da Indústria e Comercio 7,119.22 
4321 Direcção Provincial do Turismo 1,870 07 
4521 Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações 7,342,23 
4721 Direcção Provincial das Obras Públicas e Habitação 9,550 81 
4728 Delegação da Administração do Parque Imobiliário do Estado 7,105,84 
5021 

5025 

Direcção Provincial da Educação 

Delegação da Universidade Pedagógica 

675,946.61 
19,121.91 

5421 5821 Direcção Provincial da Juventudo e Desportos 

Direcção Provincial da Saúde 

1,938,04 
196,085.29 

SS2703 Hospital Central de Nampula 48,547.56 
6021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 2,928 69 
6221 Direcção Provincial da Mulhere e da Acção Social 6,021.04 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Nampula 

MAPA F-03 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

6223 Delegação Provincial do Instituto Nacional da Acção Social 4,059.60 
5225 Comissão Provincial de Reinserção Social 1,147.82 
66203 Encargos Gerais do Estado Província de Nampula 276,646.70 

Total 1,490,231,47 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Zambézia 

MAPA F - 0 4 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

0121 Gabinete do Governador 10,664.54 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Social 2,858.83 

0327 Gabinete Provindal de Prevenção a Combate à Droga 949.03 

0531 Assembleia Provincial 1,023.16 

0721 Tribunal Provincial 18.338 25 

0727 Tribunal Provincial do Trabalho 1,519.16 

1321 Procuradoria Provincial 8,153.76 
1525 

Tribunal Militar Provincial 2,042.94 

1527 Procuradoria Militar Provincial 1,361.11 

2129 Delegação Instituto Nacional de Gestão das Calamidades 2,125.82 

2322 Direcção Provincial de Justiça 5,346.97 

2323 Cadeia Provincial 14,475.56 

2521 Direcção Provincial de Apoio e Controle 7.376.81 

2523 Delegação Provincial do Secretariado Tecn. Adm. Eleitoral 981.68 

2721 Direcção Provincial do Plano e Finanças 11.598.03 

2727 Delegação Prov do Instituto Nacional de Estatística 1.639.16 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 2,156-18 

3321 Direcção Provincial de Coordenação da Acção Ambiental 4,896.09 

Orçamento do Estado pata Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Organica 

Provincia de Zambézia 

MAPA F-04 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

3521 Direcção Provincial de Agricultura 14,430.38 

3721 Direcção Provincial das Pescas 3,366.56 

3921 Direcção Provincial dos Recursos Minerais 2.657.30 

4121 Direcção Provincial da industria e Comercio 3,287.87 

4321 Direcção Provincial do Turismo 3,316.69 

4521 Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações 9,315.15 

4721 Direcção Provincial das Obras Puticas a Habitação 6,107,64 

4726 Delegação da Administração do Parque Imobiliario do Estado 4,612.97 

5021 Direcção Provincial da Educação 609,366.64 

5025 Delegação da Universidade Pedagógica 14,834.53 

5421 Direcção Provincial da Juventude e Desportos 1,863.01 

5821 Direcção Provincial da Saúde 207,806.66 

6021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Anligos Combatentes 2.589.20 

6221 Direcção Provincial da Mulher o da Acção Social 3.068.72 

6223 Delegação Provincial do Instituto Nacional da Acção Social 7.682.75 

6225 Comissão Provincial de Reinsorçào Social 414.31 

65204 Encargos O e r a i s do Estado - Província da Zambézia 179.813.58 

Total 1.172.673.24 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Tete 

MAPA F- O5 

Unidades: 10̂ 6 Meticals 

Codigo Descrição Total 

0121 Gabinete do Governador 13,476.32 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Social 3,161.37 

0327 Gabinete Provincial do Provando o Combine a Droga 3,483.76 

0621 Assemblela Provincial 2,649,00 

0721 Tribunal Provincial 17,572.35 

1321 Procuradoria Provincial 7,302,54 

1526 Tribunal Militar provincial 4,784.46 

1527 Procuradoria Militar Provincial 3,175.74 

2129 Delegação Instituto Nacional do Gastão das Calamidades 3,544.05 

2322 Direcçao Provincial de Justiça 17,199.12 

2323 Cadela Provincial 19,748.37 

2521 Direcção Provincial de Apoio e Controle 5,471.26 

2523 Dolegaçúo Provincial do Secretariado Tecn. Adm. Eleitoral 2,318.42 

2721 Direcção Provincial do Piano o Finanças 23,155.97 

2727 Delegaçao Prov do Instituto Nacional do Estatística 8,866.39 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 3,112.12 

3127 Detegacao Prov Instituto Nac de Emprego e Formaçtio Protissional 2,672.21 

3321 Direcção Provincial de Coordenação Acção M e n t a l 4,709 00 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Desposas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Tete 

MAPA F - O5 

Unidades; 10^6 Meticais 

Codigo Descricao Total 

3521 Direcção Provincial de Agricultura 17.427,10 

3721 Direcção Provincial das Pescas 3,633.98 

3921 Direcção Provincial dos Recursos Minerais 7,398,17 

4121 Direcção Provincial da Indústria e Comércio 4,118.63 

4321 Direccao Provincial do Turismo 3,858,07 

4521 Direcção Provindal dos Transportes e Comunicações 6,738 45 

4721 Direcção Provincial das Obras Públicas e Habitaçao 11,423 22 

4726 Delegação da Administração do Parque Imobiliário do Estado 2,463 77 

6021 Direcção Provincial da Educação 388.599.65 

5024 Delegação do instituto de Investigação Socio-Cultural ARPAC 889 22 

5027 Instituto Superior Politécnico 17,503 20 

5421 Direcção Provincial da Juventude o Desportos 3,364 99 

6021 Direcção Provincial da Saudo 115,273.87 

6021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 4,015 71 

0221 Derecçâo Provincial da Mulher o da Acção Social 9,330 71 

6223 Delegação Provincial do Instituto Nacional da Acção Social 4,335 55 

6225 Comissão Provincial de Reinserção Social 1,403 53 

66206 Encargoa Gerais do Estado Provinda de Tete 227,158 20 

Total 
875,156.78 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Manica 

MAPAF-06 

Unidades: 10̂ 6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

0121 Gabinete do Governador 6,777.48 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Social 1.484.05 

0327 Gabinete Provincial de Prevenção e Combate a Droga 785.76 

0521 Assembleia Provincial 1,128.25 

0721 Tribunal Provincial 9,308.21 

1321 Procuradoria Provincial 4.656,14 

1525 Tribunal Militar Provincial 2.473.40 

1527 Procuradoria Militar Provincial 1,787.05 

2129 Delegação Instituto Nacional de Gestão das Calamidades 1,197.83 

2322 Direcção Provincial de Justiça 2,160.06 

232506 Penitenciaria Agrícola de Chimoio (Manica) 14,247.96 

2521 Direcção Provincial de Apoio e Controle 10,394.41 

2523 Delegação Provincial do Secretariado Tecn. Adm. Eleitoral 1,023.01 

2721 Direcção Provincial do Plano e Finanças 12.506.17 

2727 Delegação Prov do Instituto Nacional de Estatística 1,708 57 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 1,983.48 

3321 Direcção Provincial de Coordenação da Acção Ambiental 2,455.13 

332406 Centro de Des. Sustentavel Recursos Naturais em Manica 5,651.88 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Manica 

MARA F-06 

Unidades: 10̂ 6 Meticais 

Codigo Descrição 
Total 

3521 Direcao Provincial de Agricultura 14,768.40 

3721 Direcção Provincial das Pescas 754.21 

3921 Direcção Provincial dos Recursos Minerais 2,552.82 

4121 Direcção Provincial da Industria e Comercio 2,103.92 

4321 Direcção Provindal do Turismo 1,119.50 

4521 Direcção Provincial dos Transportas e Comunicações 2,590.46 

4721 Direcção Provincial das Obras Públicas e Habitação 5,006.19 

4726 Delegação da Administração do Parque Imobiliário do Estado 1,615.12 

5021 Direcção Provincial da Educação 368,654.71 

5027 Instituto Superior Politécnico 22,355.06 

5421 Direcção Provincial da Juventude e Desportos 91021 

5821 Direcção Provincial da Saúde 89.631.00 

5021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 2.14455 

6221 Direcção Provincial da Mulher e da Acção Social 3,865.58 

6223 Delegação Provincial do instituto Nacional da Acção Social 1.248.99 

6225 Comissão Provincial de Reinserção Social 769.28 

65206 Encargos Gerais do Estado - Provincial de Manica 254.417.80 

Total 855,246.64 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Zambézia 

MAPA F - 04 
Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo 
• •• 1 11 "'••" ' 1 " ——— 

Desericao Total 

0121 Gabinete do Governador 11,451.28 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Social 1,561.67 

0327 Gabinete Provincial de Prevençáo e Combate à Droga 1,253,55 

0521 Assembleia Provincial 1,121.13 

0721 Tribunal Provincial 28,629.32 

0727 Tribunal Provincial do Trabalho 3,517,93 

1123 Tribunal Aduaneiro 8,273.80 

1321 Procuradoria Provincial 10,884.45 

132307 Gabinete Provincial de Combale à Corrupção de Solala 6,955.44 

1525 Tribunal Militar Provincial 3,302.11 

1527 Procuradoria Militar Provincial 2,968.16 

2128 Delegação Instituto Nacional de Desminagern 2,157.88 

2129 Delegado instituto Nacional de Gestão das Calamidades 3,461 43 

2322 Direcção Provincial de Justiça 6,93712 

2323 Cadela Provincial 18,329,14 

2521 Direcçâo Provincial de Apoio e Controle 10,406,22 

2523 Delegação Provincial do Secretariado Tecn. Adm. Eleitoral 2,413,93 

2563 M u l o de Formação em Administrado Pública e Autarquica 7,936.82 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Provincia de Sofala 

MAPA F-07 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

2721 
Direcçao Provincial DO Plano e Finanças 29,783 44 

2723 Delegaçao da Direcçao Geral das Afandegas 3,662.62 

2725 Delegação da Inspecção Geral de Finanças 8,111,19 

2727 Delegaçao Prov do Instituto Nacional de Eslatistica 2.480.13 

3121 Direcçao Provincial do Trabalho 2,928 38 

3125 Delegaçao Provincial do Gabinete de Promoção do Emprego 776.04 

3127 Delegação Prov Instituto Nac de Emprego o Formação Profissional 3,897.02 

3321 Direcção Provincial ao Coordenação da Acção Ambiental 3,613.08 

3521 Dlrecçao Provincial de Agricultura 19,102 70 

3721 Direcção Provincial das Pescas 5,247.44 

3921 Direcção Pravincial dos Recursos Minorais 2,910 25 

4121 Direcção Provincial da Indústria e Comercio 4,532.28 

4321 Direcção Provincial do Turismo 3,189.75 

4521 Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações 8,318 49 

4626 Esçola Rodoviária 1.334.11 

4781 Direcção Provincial das Obras Públicas e Habitação 9,470 63 

4726 Delegaçao da Administração do Parque Imobiliário do Estado 6,061,75 

6021 Direcção Provincial da Educação 514,248.72 

5025 Delegação da Universidado Podagogica S3.358 44 

5421 Direcção Provincial da Juventude a Desportos 2,354 29 

5821 Direccao Provincial da Saude 137,961 69 

582707 Hospital Central da Beira 70,562,34 

6021 Direccao Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 3,315 73 



Orçamento d o Estado para A n o de 2006 

Despesas para Funcionamento S e g u n d o a Classificação Orgânica 

Província de Zambézia 

MAPA F - 07 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição total 

6221 Direcção Provincial da Mulher e da Acção Social 9,10003 

6223 Delegação Provincial do Instituto Nacional da Acção Social 1,757.49 

6225 Comissão Provincial de Reinserção Social 537.78 

65207 Encargos Gerais do Estado Provincia de Sofala 286,434.00 

Total 1,334,337.25 

Orçamento d o Estado p a t a A n o de 2006 

Despesas para Funcionamento S e g u n d o a Classificação Orgânica 

Província de Inhambane 

MAPA F-08 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

0121 Gabinete do Governador 5,370.98 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Social 2,012.77 

0327 Gabinete Provincial de Prevenção e Combale à Droga 3,060.40 

0521 Assembleia Provincial 1,721.52 

0721 Tribunal Provincial 17,580.65 

1321 Procuradoria Provincial 9,62829 

1525 Tribunal Militar Provincial 2,181 20 

1527 Procuradoria Militar Provincial 2,033.56 

2129 Delegação Instituto Nacional de Gestão das Calamidades 1,765.80 

2322 Direcção Provincial de Justiça 7,136.64 

2323 Cadeia Provincial 20,626.92 

2521 Direcção Provincial de Apoio e Controle 5,504.97 

2523 Delegação Provincial do Secretariado Tecn. Adm. Eleitoral 1,803.59 

2721 Direcção Provincial do Plano e Finanças 16,865,68 

2727 Delegação Prov do instituto Nacional de Estatística 2,016.56 

3121 Direcção Provincial de Trabalho 1,721.39 

3127 Delegação Prov instituto Nac de Emprego e Formação Profissional 1,366 62 

3321 Direcção Provincial de Coordenação da Acção Ambiental 4,236.76 



Orçamento do Estado para Apode 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Inhambane 

MAPA F- 08 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo descrição Total 

3621 Direcção Provincial de Agricultura 18,246,03 

3721 Direcção Provincial das Pescas 2,471.59 

3921 Direcção Provincial dos Recursos Minerais 5,806.07 

4121 Direcção Provincial da Indústria a Comercio 2,958,93 

4321 Direcção Provincial do Turismo 2,815.10 

4521 Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações 6,201.87 

4721 Direcção Provincial das Obras Públicas e Habitação 5,638,28 

4726 Delegação da Administração do Parque Imobiliário do Estado 2,396,76 

5021 Direcção Provindal da Educação 385,977,66 

5421 Direcção Provincial da Juventude e Desportos 2,672,26 

5821 Direcção Provincial da Saúdo 119,985.85 

8021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 2,263.14 

8221 Direcção Provincial da Mulher e da Acção Social 4,946,65 

6223 Delegação Provincial do instituto Nacional da Acção Social 4,886.70 

6225 Comissão Provincial de Reinserção Social 956.28 

65203 Encargos Gerais do Estado Província de Inhambane 133,516.80 

Total 812,374,26 

Orçamento da Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Gaza 

MAPA F-09 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Oescriçao Total 

0121 Gabinete do Governador 11,325.34 

0323 Delegaçao Provincial da Comunicação Social 2,507,66 

0327 Gabinete Provincial de Prevenção e Combato a Oroga 1,534,49 

0521 Assembleia Provincial 1,881.11 

0721 Tribunal Provincial 17,602,25 

1321 Procuradoria Provincial 10,647.22 
1625 Tribunal Militar Provincial 2,702.59 

1627 Procuradoria Militar Provincial 2,600,10 
2129 Delegação Instituto Nacional de Gestao das Calamidades 2,641.47 
2322 Direcção Provincial do Justiça 8,970,66 2323 

Cadela Provincial 11,855.25 
232509 Penitenciaria Agrícola de Mabalane (Gaza) 16,625.29 
2521 Direccao Provincial de Apolo a Controlo 5,134,93 
2523 Delegação Provincial do Secretariado Tecn. Adm. Eleitoral 

3,752.59 2521 
Direcçao provincial do Plano e Finanças 

14,394,83 
2727 Delegação Prov do Instituto Nacional de Estatistica 2,481.06 
3121 Direcçao Províncial do Trabalho 

2,887.01 
3127 Delegação prov instituto Nao de Emprego e Formação Profissional 

804,47 



Orçamentado Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Gaza 

MAPA f - 09 

Unidades; 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

3321 Direcção Províncial de Coordonâção da Acção Ambientai 5,912.79 

332309 Contro da Des. Sustentável Zonas Costeiras em Gaza 3,693.49 

3521 Direcção Provincial de Agricultura 26,298,66 

3721 Direcção Provincial das Pasças 2,385 33 

3921 Direcção Provincial dos Recursos Minerais 4,02029 

4121 Direcção Províncial da Indústria e Comércio 7,382 30 

4321 Direcção Provincial tio Turismo 3,867 77 

4521 Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações 4,620 77 

4721 Direcção Provincial das Obras Públicas e Habitação 6,291.09 

4726 Delegação da Administração do Parque mobiliário do Estado 3,161,38 

5021 Direcção Provincial da Educação 363,242 77 

5027 Instituto Superior Politecmwco 18,59602 

5421 Direcção Provincial da Juventude e Desportos 3,008 93 

5821 Direcção Provincial da Saúde 109.731.58 

6021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 2,210,61 

6221 Direcção Provincial da Mulher o da Acção Social 7,029 91 

6223 Delegação Provincial do Instituto Nacional dá Acção Social 5,128 16 

6225 Comissão Provincial do Reinserção Social 1,483 97 

65209 Encargos Gerais do Estado - Província de Gaza 121,878 50 

Total 820,564.12 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Maputo 

MAPA F-10 
Unidades. 10̂ 6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

0121 Gabinete do Governador 6,552 61 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Socíal 1,500 35 

0327 Gabinete Provincial do Prevenção o Combato à Droga 1,133 42 

0521 Assembleia Provincial 1.143 46 

0721 Tribunal Provincial 29,769 79 

0727 Tribunal Provincial do Trabalho 940 59 

1321 Procuradoria Provincial 9,568 35 

1525 Tribunal Militar Provincial 2,813 73 

1527 Procuradoria Militar Provincial 1.940 21 

2129 Delegação Instituto Nacional do Gestão das Calamidades 1,901.00 

2322 Direcção Provindal de Justiça 5,631 8O 

2521 Direcção Provincial de Apoio e Controle 4,032 80 

2523 Delegação Provincial do Secretariado Tecn Adm. Eleitoral 3,149 35 

2563 Instituto de Formação em Administracào Publica e Autarquica 12.962 74 

2721 Direcçao Provincial do Piano e Finanças 11,208 18 

2727 Delegação Prov do Instituto Nacional de Estatistica 1,879 40 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 2,422 56 

3127 Delegação Prov Instituto Nac de Emprego e Formação Profissional 2,887 84 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Província de Maputo 

MAPA F - 1 0 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

3321 Direcção Provincial do Coordenação da Acção Ambiental 3,338.58 

3521 Direcção Provincial do Agricultura 17,290,08 

372t Direcçáo Provincial das Pescas 5,147 51 

3921 Direcção Provincial dos Recursos Minorai» 1,90508 

4121 Direcção Provincial da Indústria e Comércio 4,019,42 

4521 Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações 3,478.37 

4721 Direcção Provincial das Obras Públicas e Habitação 4869,36 

4720 Delegaçâo da Administração do Parquo imobiliário do Estada 0,053,56 

5021 Direcção Provincial da Educação 441,740.34 

5024 Delegacao do Instituto do Investigação Socio-Cultural - ARPAC 1,874,06 

5421 Direcçao Provincial da Juventudo e Desportos 1,751.96 

6821 Direcção Provincial da Saude 88,168.50 

0021 Direcçao Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentos 3,221.05 

6221 Direcçao Provincial da Mulher o da Acçao Social 4.945.56 

6223 Delegaçao Provincial do Instituto Nacional da Acçao Social 2,157.09 

6225 Comiasao Provincial de Reinserção Social 933.95 

05210 Encargos Gerais do Estado Maputo Província 47,931,00 

Total 739,263.66 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 

Cidade de Maputo 

M A P A F - 1 1 

Unidades: 10^6 Meticais 

Codigo Descriçao Total 

0121 Gabinote do Governador 8,506.60 

0327 Gabinete Provincial de Prevenção e Combate a Droga 988.73 

0721 Tribunal Provincial 49,321.06 

0723 Tribunal Judicial de Merioras 7,969,62 

0725 Tribunal da Polida 7,976.29 

0727 Tribunal provincial do Trabalho 3,220.55 

1123 Tribunal Aduaneiro 14,681,57 

1321 Procuradoria Provincial 16,066.11 

2322 Direcção Provincial do Justiça 9,091,13 

2523 Delegacao Provincial do Secretariado Tecm. Adm, Eleitoral 1,882,72 

2721 Direcção Provincial do Plano e Finanças 10,662,52 

2727 Delegacao Prov do Instituto Nacional da Estatística 2,889.42 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 2,694.94 

3127 Delogacao Prov Instituto Nac de Emprego o Formação Profissional 3,689.34 

3621 Direcção Provincial de Agricultura 5,846,56 

4121 Direcção Provincial da Industria e Comércio 5,387.74 

4321 Direcção Provincial do Turismo 1,377.68 

4621 Direcçao provincial dos Transportes o Comunicações 2,333.50 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Funcionamento Segundo a Classificação Orgânica 
Cidade de Maputo 

MAPA F- 11 

Unidades: 10̂ 6 Meticais 

Codigo Descrição Total 

472! Direcção Provincial das Obras Públicas e Habitação 7,715.99 

4728 Delegação da Administração do Parque Imobiliário do Estado 26,607,52 

5021 Direcção Provincial da Educação 585,739,10 

5421 Direcção Provincial da Juventude e Desportos 2,395.46 

5821 Direcção Provincial da Saudo 166,873 99 

6221 Direcção Provincial da Mulher o da Acção Social 11,449 25 

5223 Delegação Provincial do Instituto Nacional da Acção Social 2,386,93 

6225 Comissão Provincial de Rensorção Social 1,664 25 

05211 Encargos Gerais do Estado - Maputo Cidade 53,933.10 

Total 
1.015.841.57 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas Funcionamento, Por classificação Económica e Organica 

Âmbito Distrial - Administrações Distritais 

MAPAG 

Unidades 10̂ 6 Metcais 

Código Descrição Total 
01220) Administrações Distritais da Província do Niassa 44,713.51 

012202 Administrações Distritais da Provincia de Cabo Dolgado 60,846.21 

012203 Administrações Distritais da Província de Nampula 236,262.31 

012204 Administrações Distritais da Província de Zambézia 83,919 20 

012205 Administrações Distritais da Província de Tolo 42,018 12 

012206 
Administrações Distritais da Provincia de Manca 30,387 76 

012207 Administrações Distritais da Provincia de Sofala 66,815.31 

012208 Administrações Distritais da Província de Inhambane 36,268.76 

012209 Administrações Distritais da Provincial de Gaza 33,494 28 

012210 Administrações Distritais da Província de Maputo 44,450 85 

Total 679,178.31 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Investimento por Origem de Financiamento 

MAPAH 

Unidades 10 ̂ 6 Metais 

Componente Interna 6,566,458.00 
Componente Externa 15,221,368.45 

Total 21,787,826.45 



Orçamento do Estado para A n o de 2006 
Despesas para Investimentos, Segundo as Classificações Organica e a Origem do Financiamento 

Âmbito Central 

MAPA I 

Unidades: 10^6 Meticais 

Contas Descrição Interno Extorno Total 

0101 Presidencia da Republica 62,800,00 0.00 62,800,00 

0103 Conselho Nacional do Defesa o Segurança 2,414.40 000 2,414.40 

0105 Casa Militar 7,500,00 0,00 7,500 00 

0301 Gabinete do Primoiro Ministro 3,300,00 0 00 3,300,00 

030601 Gabinote de informação 2,040.00 0,00 2,040.00 

030503 Escola de Jornalismo 3,300,00 000 3,300.00 

030505 Agência de Informação do Moçambique 600 00 
0 00 

600 00 

030506 Centro de Documentação e Formação Fotográfica 330.00 000 330 00 

0309 Comissão Consultiva do Trabalho 1,000 00 0 00 
1.000.00 

0311 Gabinete do Plano de Desenvolvimento da Rogiao da Zambeze 137,643 95 0 00 137,643.95 

0501 Assembleia da República 30,000.00 0,00 30,000.00 

0601 Conselho Constitucional 3,248.40 0 00 3,248 40 

0701 Tribunal supremo 2,820.00 0,00 2,820 00 

1101 Tribunal Administrativo 4,800.00 0,00 4,800.00 

1301 Procuradoria Gorai da República 6.300,00 0.00 6,300,00 

1303 Gabinete Central de Combate ô Corrupção 3,480.00 0,00 3,480,00 

1501 Ministério da Defesa Nacional 6,000.00 0 00 6,000 00 

1502 Forças Armadas de Defesa de Moçambique 60,284.00 0.00 60,284,00 

1701 Ministério do Interior 56,140.00 0,00 56.140,00 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas para Investimentos, Segundo as Classificações Orgânica e a Origem do Financiamento 

Âmbito Central 

MAPA 1 

Unidades: 10^6 Meticais 

Contas Descrição Interno Externo Total 

1707 Academia do Ciências Policiais 1,322,82 0,00 1,322.82 

1901 Serviço do Informação a Segurança do Estado 15,491.62 0 00 15,491,62 

2101 Ministério dos Negocíos Estrangeiros e Cooperação 2,000.00 0 00 2,000 00 

2103 Embaixadas e Outras Ropresontações Diplomaticas 3,120.00 0.00 3,120,00 

2108 Instituto Nacional de Desminagem 16,320.00 117,398,75 133,716.76 

2111 Instituto Nacional do Mar o Fronteiras 4,041.00 0,00 4,04100 

2301 Ministério da Justiça 10,240.00 
0.00 

10.240 00 

230310 Cadela Centrai de Maputo 4,500.00 0.00 4,500 00 

2305 Centro de Reciusão Feminino de Ndlavala 4,900 00 0.00 4,900.00 

2601 Ministério da Administração Estalai 13,264,44 202,566 61 305,851,05 

2584 Imprensa Nacional 7,000 00 0.00 7,000.00 

250110 Ministério da Planificação e do Desenvolvimento 27,639 64 245,773,20 273,412 84 

2607 instituto Nacional do Estatística 19,444 52 37,714 54 57,159 06 

2701 Ministério das Finanças 24,469,82 0.00 24,469.82 

2702 Direcção Geral da Administração Tributaria dos Impostos 2,400.00 0,00 2,400 00 

2703 Dlrecçao Geral das Alfândegas 50,095.14 0 00 50,095.14 

2704 Unidade Técnica da Reforma da Administração Financeira do Estado 8,794.58 199,629.43 208,424.01 

2709 Bolsa de Valores de Moçambique 31,122.30 0 00 31,122.30 

3101 Ministério do Trabalho 3,000,00 
0 00 

3,000.00 

3107 Instituto Nacional de Emprego e Formação Profissional 10,517.38 0.00 10,517,36 

3301 Ministerio para a Coordenação da Acção Ambiental 5,889.72 1,864.85 7,774 57 

3381 Fundo do Ambiento 4,364.02 
0 00 

4,364.02 

3601 Ministério da Agricultura 22,591.80 529,885.03 552,476 83 

3561 Instituto Nacional do Algodão 0 00 6,973.96 6,973 96 

3582 Instituto Naoional de Cajú 0 00 3,062 88 3,062,88 



O r ç a m e n t o d o E s t a d o p a r a A n o d e 2006 

D e s p e s a s p a r a I n v e s t i m e n t o s , S e g u n d o a s C l a s s i f i c a ç õ e s O r g â n i c a e a O r i g e m d o F i n a n c i a m e n t o 

Âmbi to Central 

M A P A 

Unidades. 10^6 Meticais 

Contas Descrição Interno Externo Total 

3564 Instituto Nacional do Açucar 0.00 4,853 50 4,853 50 

3586 Instituto Nacional do investigação Agronómica 14,155 20 59,985.48 74,140 68 

3701 Ministério das Pescas 4.663 00 154,860 89 159,523 89 

3781 Fundo do Fomento Pesqueiro 95,060 18 412,720 48 507,780 66 

3901 Ministério dos Recursos Minerais 6,042 00 9,522 36 15,564 36 

3933 Museu Nacional de Geologia 600 00 000 600 00 

4001 Ministério da Energia 19,999 94 0 00 19,999 94 

4101 Ministério da Industria e Comércio 4,619 99 280,944 27 285 564 26 

4301 Ministério do Turismo 20,402 20 156,489 23 176,891 43 

4381 Fundo Nacional do Turismo 80,311 36 
0 00 

80,311 36 

4501 Ministério dos Transportes e Comunicações 133,721 78 534,571 30 668,293 08 

4503 Instituto Nacional de Meteorologia 000 22,455 27 22,455 27 

4505 Escola Nacional de Aeronáutica 1,620 00 0 00 1,620.00 

4507 Instituto da Aviação Civil 1,380 00 0 00 1,360 00 

45S1 Escola Superior de Ciências Náuticas 1,500 00 000 1,500 00 

4583 Instituto Nacional do Viação 5.765 00 0.00 5,765 00 

4585 Serviços de Administração e Fiscalização Marítima 1,500 00 0 00 1,500 00 

4701 Ministério das Obras Públicas e Habitação 148,051 00 794,362 61 942,413 61 

4751 Fundo de Estradas 2,433,248 95 2,219,184 77 4,652,433 72 

4756 Administração Regional das Águas do Sul 39,779 67 607,440 95 647,220 62 

4759 Administração do Parquo imobiliário do Estado 810 00 0 00 810 00 

4763 Fundo do Investimento e Património do Abastecimento de Agua 22,950 00 845,071 61 868 021 61 

4765 Administração Regional das Aguas do Centro 3,865 06 9,490 37 13,355 43 

5001 Ministério da Educação e Cultura 111,620 35 2,370,237 63 2,481,857 98 

5061 Universidade Eduardo Mondlane 58,201 76 241,419 03 299,620 79 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas para Investimentos, Segundo a s C lass i f i cações Orgânica e a Or igem do Financiamento 

Âmbito Central 

M A P A 

Unidades. 10^6Meticais 

Contas Descrição Interno Externo Total 

5062 Universidade Pedagógica 9,625,02 0.00 9,625.02 

507310 Fundo Bibliográfico da Lingua Portuguesa 2,027,40 0.00 2,027 40 

507330 Instituto Médio de Ciências Documentais 1,200 00 0 0 0 1,200 00 

5201 Ministério da Ciência o Tecnologia 6,000.00 23,847 16 29,847.16 

5401 Ministério da Juventude e Desportos 4,170,00 0 00 4 , 1 7 0 0 0 

5481 Fundo de Promoção Desportiva 19,480,00 0 0 0 19,480 00 

5801 Ministério da Saúde 67,327,15 3,437,754.39 3,505,081 54 

5803 Conselho Nacional de Combato a o HIV / SIDA 65,447.11 622,013 07 687,460.18 

582711 Hospital Contrai do Maputo 9,000 00 0 0 0 9,000 00 

6001 Ministério para os Assuntos dos Antigos Combatentes 8,600 00 0 00 8,600 00 

6081 Fundo de Integração Social dos Antigos Combatentes 5,000 80 0 00 5,000 80 

6201 Ministério da Mulher o da Acção Social 21,100 00 29,749 61 50,849 61 

6205 Comissão Nacional de Reinserção Social 3,030 00 7,651 82 10,681.82 

6519 E G.E • Despesas de Capital • Central 645,650 00 0 0 0 645,650 CO 

Total 4,766.074 47 14.279,515 05 19.045 589 52 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 
Âmbito Provincial 

MAPA J 

Unidades: 10^6Muticais 

Código Descrição interno Externo Total 

0121 Gabineto do Governador 27,758.56 0.00 27,758 56 

0323 Delegaçao Provincial da Comunicação Social 6,244.60 0.00 6,244,60 

0327 Gabinete Provincial de Prevenção o Combate à Droga 1,350.00 617.76 1,967.70 

0521 Assombieia provincial 100.00 000 180,00 
0721 Tribunal Provincial 14,080.00 0 . 0 0 14,080.00 

0725 Tribunal da Polica 500.00 0,00 500 00 

1321 Procuradoria Provincial 25,200.00 0.00 25,200.00 

1323 Gabinete Provincial do Combale a Corrupção 6,200.00 0,00 6,200.00 

1605 Academia Militar Marechal Samora Machel 26,176.90 0.00 26,176 90 

1626 Tribunal Milllar Provincial 1,00000 0.00 1,000.00 

1527 Procuradoria Militar Provincial 900.00 0.00 900,00 

2129 Delegação Instituto Nacional do Gostao das Calamidades 3,470.00 799 88 4,269 88 

2322 Direcção Provincial de Justiça 3,100.00 0.00 3,100.00 

2323 Cadela Provincial 11,745,00 0.00 11,745,00 

2325 Penitenciarias 17,000.00 0 00 17,000.00 

2521 Direcção Provincial do Apolo o Controle 28,176 78 8,670.11 36,846.89 

2523 Delegação Provincial do Secroiariado Tecn, Adm, Eleitoral 2,822.61 0,00 2,822,81 
2721 Direcção Provincial do Plano o Finanças 58,982.28 195,443,21 254,425.49 

2725 Delegação da Inspecção Geral de Finanças 1,500 00 000 1,500.00 

2727 Delegação Prov do Instituto Nacional de Estatística 4,710,00 888,75 5,598.75 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 36,469.34 1,257.67 37,72/ 04 

3127 Delegação Prov Instituto Nac de Emprogo e Formação Profissional 1,800.00 0.00 1,800.00 

3321 Direcção Provincial de Coordenação da Acção Ambiental 4,663.10 1,235.36 5,898 46 

332309 Centro de Des, Sustentável Zonas Costeiras om Gaza 1,400,00 0.00 1,400 00 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 
Âmbito Provincial 

MAPA J 

Unidades: 10^6Meiicais 

Código Descrição Interno Externo Total 

332406 Centro de Des. Sustontãvel Recursos Naturais em Manica 861.10 000 861.10 

332503 Contro de Des. Sustentável Zonas Urbanas em Nampula 2,460,00 0.00 2,450,00 

3521 Direcção Provincial de Agricultura 65,673,00 234,949.77 300,622 77 

3721 Direcção Provincial das Pescas 1,333,00 0.00 1.333.00 

3921 Direcao Provincial dos Recursos Minerais 15,252,00 22219 15,474,19 

4121 Direcção Provincial da Indústria o Comércio 3,321.60 257,74 3,579.34 

4321 Direcçao Provincial do Turismo 13,593,44 577,70 14,171, 14 

4521 Direcção Provincial dos Transportes e Comunicações 13,505.20 1,234,48 14,739.66 

4721 Direcção Provincial das Obras Publicas e Habitação 76,773,33 561.69 77,335 02 

4720 Delegação da Administração do Parque imobiliário do Estado 7,100.00 0.00 7.100.00 

5021 Dirocçao Provincial da Educação 142,697.43 0,876.16 149,573.59 

5025 Delegação da Unniversidade Pedagógica 27,704,00 0,00 27.704.00 

5421 Direcção Provincial da Juventude e Desportos 1,500,00 3,377,27 4,877 27 

6821 Direcção Provincial da Saúde 49,485,25 271,014,88 320,500.13 

582703 Hospital Central do Nampula 10,500.00 0,00 10.500.00 

582707 Hospital Central da Beira 10,000,00 3,204.26 13,204.26 

6021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Anticos Combatentes 4,545,00 0.00 4,545,00 

6221 Direcção Provincial da Mulher o da Acção Social 5,100,00 617,56 5,917.66 

6223 Delegação Provincial do Instituto Nacional da Acção Social 100.00 0 00 10000 

6226 Comissão Provincial de Reinserção Social 3,430.00 0.00 3,430.00 

Total 
- i • ——— 

740,353 52 732,006.54 1,472,360 00 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Desposas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica o da Origem de Financiamento 

Província de Niassa 

MAPA J-01 
Unidades 10^6 Meicais 

Código Descrição Interno Externo Total 
0121 Gabinete do Governador 5,900.00 0 00 5,900 00 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Social 478 60 000 478.60 

0327 Gabinete Provincial do Provonçâo o Combato à Droga 000 61776 617.76 

0721 Tribunal Provincial 80.00 000 80 00 

1321 Procuradoria Provincial 5,000.00 000 5,000 00 

2129 Delegação Instituto Nacional do Gostão das Calamidados 000 799 88 799 88 

2521 Direcção Provincial de Apoio a Controlo 361 00 8,67011 9,031 11 

2523 Delegação Provincial do Secretariado Tecn Adm Eleitoral 222 61 000 222 61 

2721 Direcção Provincial do Plano o Finanças 6,350.00 5,375,82 11,725 82 

2727 Delegação Prov do Instituto Nacional do Estatística 0 00 888 75 888.75 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 000 1,257 67 1,257.67 

3321 Durecçâo Provincial de Coordenação da Acção Ambientai 388.10 1,235 36 1,623 46 

3521 Direcção Provincial do Agricultura 4,794.00 25.754.63 30,548.63 

3921 Direcção Provincial dos Recursos Minerais 0 00 222.19 222.19 

4121 Direcção Provincial da Indústria e Comércio 000 257.74 257 74 

4321 Direcção Provincial do Turismo 0.00 577.70 577 70 

4521 Direcção Provincial dos Transportes o Comunicações 1.300.00 1.23448 2,534 48 

4721 Direcção Provincial das Obras Publicas e Habitação 31,155 38 561 69 31,717 07 

5021 Direcção Provincial da Educação 4,475.78 2,399.63 6,87541 

5025 Delegação da Universidade Pedagógica 3,592 00 000 3,592 00 

5421 Direcção Provincial da Juventude o Desportos 0.00 3,377 27 3,377 27 

5821 Direcção Provincial da Saúde 0 00 16,698 92 16,698 92 

6021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 95 00 0 00 95 00 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 

Província de Niassa 

MAPA J - 0 1 

Unidades. 10^6 Meticais 

6221 Direcção Provincial da Mulher a da Acção Social 450.00 817.66 1,267,66 

Total 64,642.47 70,747.26 135,380.73 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 

Província de Cabo Delgado 

MAPA J-02 

Unidados, 10^6 Meticais 

Código Descrição Interno Externo Total 

0121 Gabinete do Governador 5.000 00 0.00 5,000 00 

2323 Cadeia Provincial 7,000 00 000 7,000 00 

2521 Dirocção Provincial do Apoio o Controlo 4.000 00 0.00 4,000 00 

2523 Delegação Provincial do Secretariado Técn Adm Eleitoral 1,800 00 0.00 1,800 00 

2721 Dirocção Provincial do Plano o Finanças 10,500 00 0.00 10,500 CO 

3521 Direcção Provincial do Agricultura 7,050 00 21,558 02 28.608 02 

4321 Direcção Provincial do Turismo 500 00 000 506 00 

4521 Dirocção Provincial dos Transportes e Comunicações 750.00 000 750 00 

4721 Direcção Provincial das Obras Publicas o Habitação 4,000 00 000 4.000 00 

5021 Direcção Provincial da Educação 8.783 00 000 8,783 00 

6021 Dirocção Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 2,500 00 000 2,500 00 

6221 Direcção Provincial do Mulher e da Acção Social 1,600 00 000 1,500 00 

6225 Comissão Provincial do Reinsorçâo Social 500 00 000 500 00 

Total 53,889 00 21,558 02 75,447 02 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesos de Investimento Segundo as Classificações Orgânica o da Origom de Financiamento 

Província de Nampula 

MAPA J-03 

Unidades: 10^6 Meticais 

Código Descrição Interno externo Total 

0121 Gabinete do Governador 3,500.00 0,00 3.500.00 

0323 Delegação Provincial do Comunicação Social 1,500.00 0.00 1,500.00 

0521 Assembleia Provincial 100,00 0.00 180.00 

0721 Tribunal Provincial 2,400.00 0.00 2,400,00 

1321 Procuradoria Provincial 3,000.00 0.00 3,000 00 

1505 Academia Militar Marechal Samora Machel 26,176 90 0,00 26,176.90 

1527 Procuradoria Militar provincial 900.00 0.00 000,00 

2129 Delegação Instituto Nacional do Gastao das Calamidados 900,00 0,00 900.00 

2322 Dirocçao Provincial do Justiça 1,00000 0.00 1,000,00 

2323 Cadoia Provincial 250,00 0.00 250,00 

232503 Ponitonciaria Agrícola o Industrial do Nampula 7,000.00 0.00 7,000 00 

2521 Direcção provincial do Apoio o Controlo 11,500.00 0.00 11,50000 

2523 Delegaçao Provincial do Secretariado Técn. Adm Eleitoral 300.00 0.00 300,00 

2721 Dirocçâo provincial do Plano o Finanças 5,606.14 0-00 5.606,14 

2725 Delegaçao da Inspecçao Goral do Finanças 1,500 00 0,00 1,500,00 

2727 Delegaçâo Prov do Instituto Nacional do Estatística 600,00 0.00 
600 00 

3121 Direcçao Provincial do Trabalho 275,60 0 00 275.60 

3127 DELEGAÇAO Prov Instituto Nac do Emprogo o Formação Profissional 300,00 000 300,00 

3321 Direcçao Provincial do Coordenação da Acçao Ambiental 60000 0 0 0 600.00 

332603 Centro do Des. Sustontavol Zonas Urbanas om Nampula 2,450.00 0,00 2,450.00 

3521 Direcção Provincial do Agricultura 6,777.00 31.359.22 38,136.22 

3721 Dirocçao Provincial das Poscas 300.00 0.00 300.00 

3921 Direcçao Provincial dos Recursos Minorais 3,420 00 0.00 3,420.00 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 

Província de Nampula 

MAPA J-03 
Unidades: 10^6 Meticais 

4121 Direcção Provincial da Indústria o Comércio 1,000.00 0.00 1,000 00 
4321 Direcção Provincial do Turismo 400.00 0,00 400 00 
4721 Direcçao Provincial das Obras Públicas e Habitação 2,200.00 0,00 2,200,00 
5021 Direcçao Provincial da Educação 14,629.19 0.00 14,629.19 
5025 Delegação da Universidade pedagogica 5,000 00 0.00 5,000.00 
5821 Direcção Provincial da Saúde 5,000.00 8,380.51 13,380.51 

582703 Hospital Central do Nampula 10,500 00 0.00 10,500.00 
6021 Direcçao Provincial para os Assuntos dos Antigas Combatentes 1,000.00 0.00 1,00000 
6221 Direcção Provincial da Mulher o da Acção Social 650.00 0,00 850 00 
0225 Comissão Provincial de floínsorçflo Social 1,000.00 0.00 1,000.00 

Total 122,014.03 39,739.73 161.754,56 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Dasposas do Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da origem de Financiamento 

Província de Zambezia 

MAPA J -04 
Unidades 10^6 Meticais 

Código Descrição Interno Externo Total 
0323 Delegação Provincial da Comunicaçao Social 1,000.00 000 1.000.00 
1321 Procuradoria Provincial 2.000 00 0.00 2.000.00 
2323 Cadela Provincial 3.500 00 0.00 3,500 00 
2721 Direcção Provincial do plano e finanças 6.448.00 62.590 55 69.038 55 
3321 Direcção Provincial do Coortionaçao da Acção Ambiontal 650.00 0.00 650.00 
3521 Direcção Provincial de Agricultura 6,750 00 25,069 61 32,619.61 
3921 Direcçáo Provincial dos Recursos Minorais 6,832 00 0.00 6.832 00 
4321 Direcção Provincial do Turismo 1,267 80 000 1,207 80 
4521 Direcçao Provincial dos Transportes a Comuntcaçóos 2.080 00 000 2.080 00 
4721 Direcção Provincial das Obras Publicas e Habtiação 5,744 00 0.00 5.744 00 
5021 Dirocçao Provincial da Educação 40,060 00 0.00 40.000 68 
5025 Delegação da Universidade Pedagógica 6.950 00 0.00 6.950 00 
6221 Dirocção Provincial da Mulher e da Acção Social 1.50000 000 1.500 00 

Total 84,782.48 89.460 16 173,242 ** 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas de investimento Segando as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 

Província de Tete 

MAPA J-05 
Unidades: 10̂ 6 Maticais 

Código Descrição Interno Externo Total 
0121 Gabinete do Governador 1,242,56 0.00 1,242.56 

0323 Delegação Provincial da Comunicação Social 300 00 0 00 300 00 

0327 Gabinete Provincial do Prevenção e Combato â Oroga 800 00 0.00 80000 

0721 Tribunal Provincial 2.500 00 0.00 2,500.00 

1321 Procuradoria provincial 1,500 00 0.00 1,500.00 

2129 Dologaçào instituto Nacional do Gestão das Calamidades 1,230.00 000 1,230.00 

2323 Cadeia Provincial 995.00 0 00 995,00 

2521 Dirocçao Provincial da Apoto o Controta 3,104.00 000 3.104,00 

2721 Direcção Provincial do Plano o finanças 2,754.91 42,632.31 45,387 22 

2727 Delegação Prov do Instituto Nacional do Estatística 350.00 000 95000 

3121 Direcção Provincial do Trabalho 1,021.00 0 00 1,021.00 

3321 Direcção Provincial de Coordenação da Acção Ambiental 1.02500 0.00 1,02500 

3521 Direcção Provincial de Agricultora 5.500.00 18,919 21 24,419 21 

3721 Dirocção Provincial das Pescas 23300 0.00 233.00 

3921 Direcção Provincial dos Rocursos Minerais 1,300.00 0.00 1,30000 

4121 Direcção Provincial da industria e Comúrco 776 60 0.00 776 60 

4321 Direcção Provincial do Turismo 70000 0 00 700.00 

4521 Direcçâo Provincial dos Transportes o Comunicaços 1,06200 000 1,06200 

4721 Dirocção Provincial das Obras Publicas e Habitação 10,422 15 0,00 10,422.15 

5021 Direcção Provincial da Educação 24,003 28 0.00 24,903.28 

5821 Direcção Provincial da Saude 19,866 60 71,866.54 91,733 14 

6021 Dirocçâo Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatentes 60X00 000 600 00 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 

Provincia de Tete 

MAPA J-05 

Unidades. 10^6 Meticais 

Total 82,706.10 133,418 06 210,204 16 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Desposas do Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da origem de Financiamento 

Província de Manica 

M A P A J -06 

Unidades 10^6 Moticais 

Código D e s c r i ç ã o In torno Externo Teta) 
0121 Gabinete do Governador 2,616 00 0 00 2,510 00 
0323 Dologaçao Provincial da Comunicação Social 400 00 000 400 00 
0721 Tribunal Provincial 1,500,00 0 00 1,500 00 

1321 Procuradoria Provincial 2,200.00 
0.00 2,2 00.00 

1026 Tribunal Militar Provincial 1,000.00 
0 00 1,000.00 

2129 Delegaçao Instituto Nacional do Gastao das Cotamidades 200 00 0.00 
200 00 

2322 Direcção provincial de Justiça 1,000 00 0 00 1,000 00 
232503 Penitenciaria Agrticola do Chimolo (Manica) 5 000 00 0.00 5,000 00 

2621 Direcçao Provincial do Apolo o Controlo 300 00 0 00 300 00 
2523 Delegaçao Provincial do Secrotardio Tecn Adm Eionoral 100 00 0,00 100 00 
2721 Diroççao provincial do Plano e finanças 3,022 35 43.131.60 40.751 15 
2727 Delegacao Prov do Instituto Nacional do Estatística 100 00 0.00 100 0O 

3121 Dirocçao Provincial do Trabalho 700 00 0 00 
700 00 

3321 Dirocçao provincial da Coordonaçao da Acção Ambiental 100 00 0 00 100 00 
332400 Centro do Dos Sustoniavol Recursos Naturuls om Manica 861 10 0 00 861 10 
3621 Direcçao Provincial de Agricultura *.*** 00 19,037 04 24 996 01 
3921 Direcção Provincial dos Rocursos Minorais 100 00 0 00 100 00 
4121 Dirocçao Provincial da industria e Comorcio 200 00 0 00 200 00 
4321 Direcçao Provincial da Turismo 1,132 70 0.00 1,132 70 
4721 Direcção provincial das Obras Publicas o Habitação 7,130 00 0 00 7 130 00 
5021 Dirocçao Provincial da Educação 0,777 33 0 00 9 777 33 
5121 Ofrocçao Provincial da Juvontudo o Doaportos 100 00 0 00 100 00 

5021 Direcção Provincial da Saudo 3 000 00 0 00 3.000 00 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Desposas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 

Provincia de Manica 

MAPA J-06 

Unidades 10^6 Meticais 

0021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Antigos Combatontes 150 00 0 0 0 150 00 

0221 Direcção Provincial da Mulher e da Acção Social 300 00 0,00 300 00 

6223 Delegação Provincial do instituto Nacional da Acção Social 100.00 0 00 100 00 
0225 Comissão Provincial do Reinserçao Social 200 00 

0.00 
200,00 

Total 47,747 48 62.168 84 109,916 32 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica o da Origem de Financiamento 

Provinda de Sofala 

MAPA J - 0 7 

Unidades 10^6 Meticais 

Código Descrição Interno Externo Tot 

0121 Gabinete do Governador 2,600,00 0.00 2,600 00 

0327 Gabinete Provincial de Provendo o Combale a Droga 200.00 0.00 200 00 

0721 Tribunal Provincial 6,800.00 0 00 6,800 00 

1321 Procuradoria Provincial 8.000 00 0.00 
8.000 00 

132307 Gabinete Provincial de Combate a Corrupção do Sofala 6,200 00 0.00 6,200 00 
2521 Direcção Provincial do Apoio o Controlo 2,871 78 

0 00 
2.871. 78 

2721 Direcção Provincial do Plano e Finanças 7 ,70088 41,712 73 49,413 01 

2727 Delegaçao Prov do instituto Nacional do Estatística 600.00 0.00 000 00 
3121 Direcçao Provincial do Trabalho 

6.610.61 
0 00 

6.616.61 

3321 Direcção Provincial de Coordenação da Acção Ambiental 200,00 
0 00 

200, 00 
3521 Direcção Provincial do Agricultura 0,020 00 44,482 52 52,502,02 

3721 Direcção Provincial das Roscas 800 00 0.00 800 00 
3021 Direcção Provincial dos Recursos Minorais 1,650,00 0 00 1,650 00 

4121 Direcção Provincial da Indústria o Comórcio 445 00 0 0 0 445 0 
4321 Dirocçao Provincial do Turismo 6,350 00 0 00 6,350 00 
4521 Direcçâo Provincial dos Transportes o Comunicações 1,553 20 0 00 1,553 2 

4721 Direcção Provincial das Obras Públicas o Habitação 3,971.80 0 00 3,971 80 

4726 Delegação da Administração do Parque Imobiliário do Estado 1,000,00 0,00 1,000 0 
5021 Dirocçâo Provincial da Educação 11,827 33 

0 00 
11.327 33 

5025 Delegação da Universidade Pedagógica 8,350.00 0 00 8,350 00 

5421 Direcção Provincial da Juventude e Desportos 
800 00 

0 00 800 00 

5821 Direcção provincial da Saúde 12,000 00 47,827 25 59,827 2 

582707 Hospital Contrai da Boira 10,000 00 3,204 26 13,204 2 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas de investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 

Província de Sofala 

MAPAJ 07 

Unidades: 10^6 Meticais 

6021 Direcção Provincial para os Assuntos dos Antigos Comtoiontes 200.00 0 00 200.00 

6225 Comissão Provincial de Reinserção Social 700.00 
0.00 

780 00 

Total 100,836 60 137,226 76 247,063 36 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Desposas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 

Província de Inhambane 

MAPA J - 0 8 

unidades 10 ̂ 6 Meticais 

Código Descrição Interno Externo Total 
0121 Gabinete do Governador 1,500 00 000 1,500 00 

2129 Oelegaçào instituto Nacional Gostao das Calamidades 500 00 
0 00 500 00 

2322 Direcção Provincial do Justiça 500 00 0.00 500 00 

2521 Direcção Provincial de Apoio e Controlo 2.000 00 0 00 2,000 00 

2523 Delegação Provincial do Secretariado Técn Adm Eleitoral 400 00 0 00 400 00 

2721 Direcção Provincial do Plano e Finanças 6,000 00 0 00 6,000 00 

3127 Delegação Prov Instituto Nae de Emprego e Formaçao Profissional 900.00 
0 00 900 00 

3521 Direcção Provincial de Agricultura 8,550.00 10.547 38 22,097 38 

4321 Direcção Províncial do Tunsmo 2,150.94 0 00 2,150 94 

4721 Direcção Provincial das Obras Públicas o Habitação 2,200 00 0 00 2,200 00 

5021 Direcção Provincial da Educação 7,700 00 0 00 7,700 00 

5821 Direcção Provincial da Saúdo 3,012 00 45,794 87 48,806 87 

6225 Comissâo Provindal do Reinserção Social 500 00 0 00 500 00 

Total 35,912 94 59,342.25 95,255 19 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 

Província de Gaza 

MAPA J-09 

Unidades 10^6 Meticais 

Código Descrição Interno Externo Total 
0121 Gabinete do Govornador 

900 00 0 00 
900 00 

0323 Delegação Províncial da Comumcação Social 
700.00 

0.00 700 00 

0721 Tribunal Provincial 600 00 0 00 
800 00 

2129 Delegação Instituto Nacional de Gestão das Calamidados 640 00 0 00 640 00 

2322 Direcção provincial de Justiça 
600 00 0 00 

600 00 

232509 Penitenciaria Agrícola do Mabalane (Gata) 5,000 00 0 00 5,000 00 

2621 Dirocçâo Provincial do Apoio a Controle 1,040 00 0,00 1,040 00 

Dirocçdo Provincial do Plano e Finanças 1,600 00 0 00 1 600 00 

2727 Delegação Prov do instituto Nacional do Estatística 500 00 0 00 5 0 0 0 0 

3321 Direcção Provincial de Coordenação da Acção Ambiontal 1,700 00 0 00 1,700 00 

332309 Centro do Des. Sustentável Zonas Costeiros em Gaza 1,400 00 0 00 1,400.00 

3521 Direcção Provincial de Agricultura 5,440 00 14,065 71 19.505 71 

3921 Dirocçâo Provincial dos Recursos Minerais 1,950 00 0 00 1,950 00 

4121 Dirocçâo Provincial da Industria o Comercio 600 00 0 00 600 00 

4321 Direcçâo Provincial do Turismo 1.086 00 0 00 1,086 00 

4521 Dirocçâo Provincial dos Transportas o Comunicações 560 00 0 00 560 00 

4721 Dirocção Provincial das Obras Publicas a Habitação 6.650 00 0 00 8,650 00 

4720 Delogaçáo da Administração do Parquo Imobiliário do Estado 300 00 0 00 300 00 

5021 Direcção Provincial da Educação 7 789 28 0 00 7 789 23 

5025 Delegação da Univarsidade Pedagógica 3,812 00 0 00 3 812 00 

5421 Direcção Provincial da Juvontudo e Desportos 450 00 0 00 4í,0 00 

5821 Direcção Provincial da Saúdo 2,210 80 29 303 47 31 520 27 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 

Despesas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica e da Origem de Financiamento 

Província de Gaza 

MAPA J -09 
Unidades; 10^6 Meticais 

Total 47,734.08 43,369.18 91,103.26 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas de Investimento Segundo as Clasaiflcaçoes Orgânica e do Origem de Financiamento 

Província do Maputo 

MAPA J-10 

Unidades: 1^6 Meticais 

Código Doscriçao Interno Externo Total 
0323 Delegaçao Provincial da Comunicação Social 1.866,00 0,00 1,050.00 

1321 Procuradoria Provincial 3,600.00 0.00 3.500.00 

2521 Direcção Provincial de Apolo e Controlo 3,000.00 0.00 9,000.00 

2721 Dirocçao Provincial do Plano a Finanças 7,800.00 0.00 7.800.00 

2727 Delegaçao Prov do Instituto Nacional do Estatística 1,460.00 0.00 
1.460.00 

3121 Direcçao Provincial do Trabalho 15,070.20 0.00 15,070.29 

3521 Direcção Provincial do Agricultura 5,734,00 20,356.43 26,000.43 

4621 Direcçao Provincial dos Transportas a Comunicações 5,700.00 0.00 5,700.00 

4721 Dirocçao Provincial dus Obras Públicas o Habitação 1.300.00 0,00 1,300,00 

5021 Diroccao Provincial da Educação 2,126.70 0.00 2,125.78 

5821 Diroçção Provincial da Saúdo 0.00 8,323.30 
Total 

47,556.07 28,679.73 76,235,80 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas de Investimento Segundo as Classificações Orgânica o da Origem de Financiamento 

Cidado de Maputo 

MAPA J-11 

Unidades: 10^6 Meticais 

Código Descrição interno Externo Total 
0121 Gabinete do Governador 4,600.00 0,00 4,600.00 

0327 Gabinete Provincial do Prevonçao o Combato 0 Droga 350.00 0.00 350.00 

0725 Tribunal da Polícia 500.00 0.00 500.00 

2721 Dirocçao Provincial do Plano e Finanças 600.00 0,00 600.00 
2727 

Delegação Prov do instituto Nacional do Eslotlsilca 300.00 0,00 300.00 

3121 Dírocção provincial do Trabalho 12,705,04 0.00 12,785.84 

3127 Delegação prov instituto Noc de Emprogo o Formação profissional 600.00 0.00 800.00 

3521 Dirocção Provincial de Agricultura 1,100,00 0,00 1,100.00 

4121 Direcção Provincial do Indústria o Comercio 300.00 0.00 300.00 

4521 Direcção Provincial dos Transportes o Comunicações 500.00 0.00 500.00 

4726 Delegação da Administração do Parque Imobiliario do Estado 5,800.00 
0.00 

5,800.00 

5021 Dirocçdo Provincial da Educação 10,525.70 4,476.53 15,002.31 

5421 Dirocção Provincial da Juventudo o Desportos 150.00 0.00 150.00 

5821 Direcção Provincial da Saúdo 4,380.85 42,020.02 47,209,07 

0221 Dirocçao Provincial da Mulher 0 da Acção Social 500.00 0,00 500.00 

6225 Comissão Provincial do Roinsorção Social 450.00 0.00 450,00 

Total 43,451.47 47,205.55 90.746.02 



Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Despesas de Investimento Segundo a Classificação Orgânica unidades- 10^6 M e t c a i s 

Administrações Distritais 

Código Descrição Interno Externo Total 

012201 Administrações Distritais da Província do Niassa 105,000.00 103,907,88 208,907.88 

012202 Administraçoas Distritais da Província de Cabo Delgado 112,00000 0.00 112,000.00 

012203 Administracoes Distritais da Província do Nampula 140,000,00 105,938.98 245,938.98 

012204 Administrações Distritais da Provincia de Zambezia 112,030 00 000 112,030 00 

012205 Administrações Distritais da Provinda do Tete 84,000 00 0.00 84,000 00 

012206 Administrações Distritais da Província de Manica 63,000,00 0.00 63,000.00 

012207 Administrações Distritais da Provincia do Sofala 84,000 00 000 84,000.00 

012208 Administrações Distritais da Provincia de Inhambane 84,000.00 000 84,000.00 

012209 Administrações Distritais da Província de Gaza 77,000.00 0.00 77,000.00 

012210 Administrações Distritais da Província do Maputo 49,000.00 0,00 49,000 00 

Total 910,030.00 209,846.86 1,119,876.85 

Orçamento do Estado para Ano de 2006 
Fundo de Compensação Autárquica 

M A P A L . 
Unidades: 10^6 Meticais 

P r o v í n c i a d o N i a s s a 
C i d a d e d e L i c h t n g a 5 . 4 0 4 . 8 0 
C i d a d e d a C u a m b a 3 . 5 9 9 - 0 0 
Vila d e M e t a n g u i a 7 7 1 .00 

P r o v í n c i a d e C a b o D e l g a d o 
C i d a d e d e P e m b a 3 , 5 5 4 60 
C i d a d e d e M o n t e p u e z 3 . 5 5 4 . 6 0 
Vila d e M o c i m b o a d a P r a i a 2 , 8 3 8 . 6 0 

P r o v í n c i a d e N a m p u l a 
C i d a d e d e N a m p u l a 1 9 . 3 9 5 . 3 0 
C i d a d e d e A n g o c h e 5 , 3 4 1 . 5 0 
C i d a d e d a I lha d e M o ç a m b i q u e 2 , 5 3 4 . 5 0 
C i d a d e d e N a c a l a 1 1 , 5 7 5 . 6 0 
Vila d e M o n a p o 2 . 5 0 2 . 8 0 

P r o v i n d a d a Z a m b é z i a 
C i d a d e d e Q u e l i m a n a 1 0 , 9 9 7 . 9 0 
C i d a d e d e G u r u e 2 , 1 3 5 . 3 0 
C i d a d e d e M o c u b a 3 . 7 2 5 . 7 0 
Vila d e M i l a n g e 2 , 5 7 8 . 9 0 

P r o v i n c i a d e T e t e 
C i d a d e d e T e t e 6 , 6 0 8 . 7 0 
Vila de M o a t i z a 1 .666 .40 

P r o v í n c i a d e M a n i c a 
C i d a d e d e C h i m o i o 1 0 , 8 0 3 . 3 0 
C i d a d e d e M a n i c a 2 . 6 8 8 . 5 0 
Vila d e C a t a n d i c a 1.159 50 

P r o v i n d a d e S o f a l a 
3 1 . 0 0 8 . 6 0 C i d a d e d a B e i r a 3 1 . 0 0 8 . 6 0 

C i d a d e d e D o n d o 3 .890 .50 
Vila d e M a r r o m e u 1 . 1 2 7 . 9 0 

P r o v i n c i a d e I n h a m b a n e 
C i d a d e d e I n h a m b a n e 3 ,313 .90 
C i d a d e d a M a x i x e 5 . 9 2 4 . 4 0 
Vila d e V i l anku ios 2 . 9 7 8 . 0 0 

P r o v i n c i a d e G a z a 
C i d a d e d e Xai -Xai 8 , 3 6 3 . 9 0 
C i d a d e d e C h i b u t o 4 , 8 7 8 . 9 0 
C i d a d e d e C h o k w e 3.580.00 
Vita d e M a n d i a c a z e 1 . 2 8 6 . 3 0 

P r o v í n c i a d e M a p u t o 
C i d a d e d a M a t o l a 2 5 , 0 9 3 . 8 0 
Vila d a M a n h i ç a 1 , 6 4 7 . 4 0 

C i d a d e d e M a p u t o 
C i d a d e d e M a p u t o 5 0 , 5 7 6 . 9 0 

T o t a l 2 5 7 . 1 0 6 . 0 0 




